
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

26 de Fevereiro de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 381

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 090/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª FRANCIS-
CA DE CASSIA DA CRUZ, para ministrar 20 (vinte) horas aulas 
excedentes na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Cam-
pos “Pólo” como Coordenadora Pedagógica, Turnos Matutino e 

Vespertino. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 
2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 
de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 

14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 105/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª KILCY 
SANTOS VIEIRA, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 
(vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente no 1ª do En-
sino Fundamental Turma “D” no turno vespertino. A partir do período 
18 de Fevereiro a 28 Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 

do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 096/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA DE 
LOURDES CARDOSO PRIMO, para ministrar 05 (cinco) horas aulas 
excedentes na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Campos 

“Pólo como Professora na disciplina de Conhecimento Cultural e 
Valores Humanos na Educação Infantil . A partir do Período de 18 

de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 

do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 089/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº DAVID IWAZAKI 
DE LIMA, para ministrar 10 (dez) horas aulas excedentes na Escola 
Municipal Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo” como Professor 

de Educação Física na Educação Infantil e Ensino Fundamental, turno: 
Matutino e Vespertino. A partir do dia 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 

2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 
de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 

14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 097/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca Professor que menciona e dá outras providên-
cias”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº PAULO BISPO DOS SANTOS, para 
ministrar 20 (vinte) horas aulas excedentes na Escola Municipal Profª 

Elizabete Lucena Campos “Polo”, como Professor Regente no 3º 
Ano do Ensino Fundamental. A partir de 18/02/2019 a.28/06/2019 Nível 
II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e 
Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 120/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº ROGER ZER-
BINATE DOS SANTOS, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS – “EJA” com 11 (onze) horas/aulas semanais, 
como Professor nas disciplinas de Educação Física na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª 

fases da EJA na Escola Pólo e no Distrito de Lagoa Bonita. A partir do 
período 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, 
Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Re-

muneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 119/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MIRIAN FRAN-
CISCA ALVES DE LIMA VIRISSIMO, para ministrar aulas na EDUCA-

ÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – “EJA” com 06 (seis) horas/aulas 
semanais, como Professora de Matemática na 3ª e 4ª fase da EJA no 
distrito de Lagoa Bonita. A partir do período 18 de Fevereiro a 28 de 

Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 

458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 110/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª VALDENICE 
VILELA DO NASCIMENTO, para ministrar aulas na Escola Municipal 
Profª Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 11 (onze) horas/aulas 
semanais, como Professora de Educação Física, Turma Pré I “f, Pré II 

“F” w Pré II “G” ”, Nos Turnos Matutino e Vespertino. A partir do Período 
de 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Con-
forme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remune-

ração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 091/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº FRANCISCO 
FIDELIS FRANCO NETO, para ministrar 13 (treze) horas aulas ex-
cedentes na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Campos 

“Pólo” como Professor na disciplina de Inglês na Educação Infantil – 
Turno Matutino e Vespertino. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 
28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 

Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 
LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 115/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Nomeia Candidato Aprovado em Concurso Publico de 
Provas e Títulos do Quadro de Pessoal da Prefeitura do 
Município de Deodapolis Ms que menciona e dá outras 

providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente 

aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Municí-
pio, expede o seguinte ato:

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- NOMEAR a SR.ª ZUILA RIBEIRO PINHEIRO. Para Ocu-
par o Cargo de Provimento Efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO – 
DISTRITO DE PORTO VILMA, símbolo ANE, Classe C. Classificado 

em 1º lugar. Conforme EDITAL Nº 018/2016 – HOMOLOGAÇÃO 
DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PUBLICO DE PROVAS 

E TITULOS DO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE DEODAPOLIS MS, Em vagas Previstas conforme 
o Anexo I - Tabela 5 – Grupo Ocupacional V da Lei Complementar 

Municipal nº 007/2015 DE 16/12/2015 – PLANO DE CARGOS 
E REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES ESTATUTARIOS DO 

MUNICIPIO DE DEODAPOLIS MS.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodapolis, Ms, Estado do Mato 
Grosso do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 019/2019

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços Póstu-
mos para atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social do 

município

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições 

estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal 
8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 13 de março de 2019, ás 14:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Deodapolis – MS, Poderão participar deste Pregão 
somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade rela-
cionado ao objeto da licitação, mediante recibo com carimbo de CNPJ 
da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou repre-
sentante da empresa e através de solicitação no e-mail: licitadeodapo-
lis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 

(dez reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 
0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 

07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 25 de fevereiro de 2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO PLANO PBF

Resolução Nº. 003/2019

“Dispõe sobre o Plano de Ação Intersetorial do Progra-
ma Bolsa Família para o Exercício de 2019 ”.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Deodápolis, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica da Assistência 
Social, em reunião ordinária realizada em 22 de Fevereiro de 2019, 

resolve:

Art.1º Aprovar o Plano de Ação Intersetorial do Programa Bolsa 
Família o exercício de 2019,

Art.2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Deodápolis 22 de Fevereiro de 2019.

ALINE LORENA PÉREGO

Presidente do CMAS

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 116/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª DILEUSA DE 
ASSIS RIBEIRO, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS – “EJA” com 11 (onze) horas/aulas semanais, como 

Professora nas disciplinas de Matemática e Ciências na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª 
fases da EJA na Escola Pólo. Partir do Período de 18 de Fevereiro a 

28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 

LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 122/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ROZECLER 
CRISTINA DA SILVA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS – “EJA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, 

como Professora Regente na 1º fase da EJA na Escola Pólo. A partir 
do período 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 018/2019

OBJETO: Aquisição de Fertilizantes e Herbicidas para atendimento da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente do 

município.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições 

estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº 
8.538/2015; Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 13 de março de 2019, ás 09:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Deodapolis – MS, Poderão participar deste Pregão 
somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade rela-
cionado ao objeto da licitação, mediante recibo com carimbo de CNPJ 
da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou repre-
sentante da empresa e através de solicitação no e-mail: licitadeodapo-
lis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 

(dez reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 
0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 

07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 25 de fevereiro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Decreto 009/2019

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 092/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca Professor que menciona e dá outras providên-
cias”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº JOSE VALDEVINO PEREIRA, para 
ministrar 20 (vinte) horas aulas excedentes na Escola Municipal Profª 
Elizabete Lucena Campos “Polo”, como Professor na disciplina de 

artes no CEI de Lagoa Bonita. Turno Vespertino. A partir de 18/02/2019 
a.28/06/2019 Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – 

Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 
de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 104/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ESTER LIVINO 
DE JESUS, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFES-

SORA ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 10 (dez) horas/
aulas semanais, como Professora na disciplina de Educação Física e 
Conhecimento Culturais e Valores Humanos na Educação Infantil Pré 
II – Turmas “G”, ‘”H” e “I”. Turno Matutino e vespertino. A partir do dia 

18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 

do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 102/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª DANIELA DA 
SILVA ALVES CARDOSO, para ministrar aulas na Escola Municipal 
Profª Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas 
semanais, como Professora Regente na Educação Infantil – Pré I – 

Turma “D”, Turno Vespertino. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 
28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 

Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 
LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio 
da Pregoeira oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 005/2019, Processo Licitatório nº. 011/2019 cujo objeto é Forneci-
mento de Gêneros Alimentícios para atendimento das Secretarias do 

município de Deodápolis.

Empresa Vencedora: B. A. MARQUES & CIA LTDA – ME, nos itens de 
001 a 118, com o valor total de R$ 366.488,09 (trezentos e sessenta 
e seis mil quatrocentos e oitenta e oito reais e nove centavos). O 

item 70 foi considerado fracassado por ter sido cotado embalagem de 1 
kg, sendo que o produto é vendido em embalagem de 500g.

Deodápolis - MS, 25 de fevereiro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto 009/2019

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 101/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª CINTIA PRIS-
CILA LINS, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete 
Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como 

Professora Regente na Educação Infantil – Pré I – Turma “C” Turno 
Vespertino. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 
2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 
de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 

14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 25/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 107/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA DO 
SOCORRO TARGINO BAHIA, para ministrar aulas na ESCOLA MUNI-
CIPAL PROFESSORA ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 
20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente na Educa-
ção Especial – Sala Multifuncional/Recursos no turno Matutino. A partir 

do dia 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, 
Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Re-

muneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 121/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº RONALDO 
BELO DOS SANTOS, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS – “EJA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, 

como Professor Regente Ana 2ª fases da EJA na Escola Pólo. A partir 
do período 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 123/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª SIMONE DE 
MELO MATA SILVA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS – “EJA” com 07 (sete) horas/aulas semanais, como Pro-

fessora na disciplina de Ciências na 3ª e 4ª fases da EJA na Escola 
Pólo e distrito de Lagoa Bonita. A partir do período de 18 de Fevereiro 
a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Ane-
xo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 

LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 098/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ADEILDE 
MONTEIRO FELIX, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª 
Elizabete Lucena Campos “Pólo”, com 20 (vinte ) horas/aulas se-

manais, como Professora Regente no 1º ano do Ensino Fundamental 
– Turma “E”, Turno Vespertino no Distrito de Lagoa Bonita. A partir do 
Período de 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 114/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº CLEIDIVALDO 
SIQUEIRA PEREIRA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS – “EJA” com 15 (quinze) horas/aulas semanais, 

como Professor nas disciplinas de Historia e Geografia na 3ª e 4ª fases 
do distrito de Lagoa Bonita. A partir do período 18 de Fevereiro de a 

28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 

LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 108/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARTA HENRI-
QUE VALENTIM DA SILVA, para ministrar aulas na Escola Municipal 
Profª Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas 
semanais, como Professora Regente na Educação Infantil – Pré II – 
Turma “D”, turno vespertino. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 
28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 

Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 
LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 118/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA APA-
RECIDA SIQUEIRA LEITE, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS – “EJA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, 
como Professora Regente na 1ª e 2ª fase da EJA no distrito de Lagoa 
Bonita. A partir do período 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Ní-
vel II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos 
e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 100/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº ANGELA MARIA 
DE OLIVEIRA ARAUJO, para ministrar aulas na Escola Municipal 

Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo”, com 07 (sete) horas/aulas 
semanais, como Professor nas disciplinas de Artes na Educação Infan-
til – Pré II turmas “B”, “D” e “G” turno vespertino e Matutino. A partir do 
dia 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Con-
forme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remune-

ração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 109/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ROSILENE BA-
TISTA DO NASCIMENTO, para ministrar aulas na Escola Municipal 
Profª Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas 
semanais, como Professora no 1º ano do Ensino Fundamental Turma 

“C”, Turno Matutino. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 28 de 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 

458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 088/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº DALMO MAR-
TINS MOREIRA, para ministrar 17 (dezessete) horas aulas excedentes 
na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo”, como 
Professor na disciplina de Educação Física na Educação Infantil, turno: 
Matutino e Vespertino. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 28 de 
Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 

458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 113/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº ANDERSON 
APARECIDO PIRES, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JO-

VENS E ADULTOS – “EJA” com 10 (dez) horas/aulas semanais, como 
Professor nas disciplinas de Língua Portuguesa, leitura e literatura e 
produção textual e inglês na 3ª e 4ª fase da EJA no distrito de Lagoa 
Bonita. A partir do dia 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível 

II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e 
Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 112/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ADEILDE 
MONTEIRO FELIX, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS 

E ADULTOS – “EJA” com 10 (Dez) horas/aulas semanais, como 
Professora nas disciplinas de Língua Portuguesa, leitura e literatura 
e produção textual e inglês na 3ª e 4ª fase da EJA na Escola Pólo. A 

partir do dia 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 093/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LUCILENE 
DA SILVA ROCHA, para ministrar 20 (vinte) horas aulas excedentes 

na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo” como 
Professora Regente no 2º ano do ensino Fundamental. A partir do 

período de 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 099/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº ANDERSON 
APARECIDO PIRES, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª 
Elizabete Lucena Campos “Pólo”, com 09 (nove) horas/aulas sema-
nais, como Professor nas disciplinas de Ingles na Educação Infantil e 
Ensino Fundamental – Turmas 1º ano “E”, Pré I “F” Pré II “F” e Pré II 

“G”, turno Matutino e vespertino no distrito de Lagoa Bonita e Presiden-
te Castelo. A partir do dia 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível 
II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e 
Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 095/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA DA 
CONCEIÇAO DOS SANTOS, para ministrar 02 (duas) horas aulas 

excedentes na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Campos 
“Pólo como Professora na disciplina de ciências no 5º ano A do Ensino 
Fundamental. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 
2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 
de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 

14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 117/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª IVANILDE 
FALCETI DOS SANTOS, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS – “EJA” com 06 (seis) horas/aulas semanais, 
como Professora nas disciplinas de Matemática e Ciências na 1ª, 2ª, 
3ª e 4ª fases da EJA no Distrito de Lagoa Bonita. Partir do Período de 

18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 

do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 106/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LUCIRENE 
BARBOSA DE SOUZA, para ministrar aulas na Escola Municipal 

Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo”, com 20 (vinte) horas/aulas 
semanais, como Professora Regente na Educação Infantil – Pré II – 

Turma “C”, Turno: Vespertino. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 
28 de Junho de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 

Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 
LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 103/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª EDNEIA DE 
SOUZA SILVA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Eli-

zabete Lucena Campos “Polo” com 05 (cinco) horas/aulas semanais, 
como Professora de Ingles na Educação Infantil – Pré II “H” e Pré II “I” 
turno vespertino, nos Distrito de Vila União e Porto Vilma. A partir do 

período de 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 2019. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 094/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LYGIA CRIS-
TINA DA SILVA, para ministrar 20 (vinte) horas aulas excedentes 

na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo como 
Professora na disciplina de Artes na Educação Infantil – turno Matutino 
e vespertino. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 28 de Junho de 
2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 
de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 

14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 111/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª VANIA APA-
RECIDA DA SILVA OBA, para ministrar aulas na Escola Municipal 

Profª Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas 
semanais, como Professora Regente na Educação infantil – Turma “G” 
Turno Matutino. A partir do Período de 18 de Fevereiro a 28 de Junho 

de 2019. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 
de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 

14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2019 EDIÇÃO Nº 381 - DEODÁPOLIS - 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


